3

[image: 1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 05.12.2022 № 1235
«Об установлении расходного
обязательства по выращиванию
посадочного материала, созданию
и содержанию зеленых насаждений,
озелененных территорий города Перми»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
пунктами 11, 25 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы
от 12 сентября 2006 г. № 218 «Об управлении по экологии и природопользованию администрации города Перми», статьей 20 Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы
от 28 августа 2007 г. № 185,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk139897963]1. Внести в постановление администрации города Перми от 05 декабря
2022 г. № 1235 «Об установлении расходного обязательства по выращиванию посадочного материала, созданию и содержанию зеленых насаждений, озелененных территорий города Перми» (в ред. от 24.06.2024 № 528, от 31.07.2024 № 612, от 10.10.2024 № 861) следующие изменения:
1.1. наименование постановления дополнить словами «, организации эколого-просветительской, информационной работы с населением».
1.2. подпункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«создание, содержание объектов инженерной инфраструктуры».
1.3. подпункт 3.3  изложить в следующей редакции:
«3.3. Общие уходные работы за зелеными насаждениями и растениями в контейнерах с применением специальной техники и садового инструмента:
рыхление почвы в приствольных кругах у деревьев и кустарников;
удаление сорняков механическим, химическим способами;
мульчирование приствольных кругов и грунта в контейнерах мобильного озеленения;
проведение полива в зависимости от погодных условий: деревья и кустарники до 15 раз в вегетационный сезон;
 проведение дождевания и обмыв крон деревьев и кустарников до 4 раз за сезон;
подкормка саженцев в разные периоды вегетации удобрениями (определение оптимального способа подкормки (корневая/внекорневая), выбор нормы внесения минеральных удобрений с учетом породы растений (лиственные, хвойные, кустарники);
установка, замена кольев (с подвязкой саженцев к ним), специальных ограждающих конструкций, направленных на обеспечение устойчивости саженцев перед ветрами/формирования вертикального положения для развития корневой системы;
проведение формовочной и омолаживающей (в период с октября по март), санитарной (в течение всего вегетационного периода) обрезки, включая утилизацию растительных остатков (распил, измельчение на месте, вывоз порубочных остатков);
расчистка участков от поросли клена ясенелистного и иных малоценных пород деревьев.
1.3. подпункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Проведение мероприятий по защите зеленых насаждений:
фитосанитарное (выявление наличия вредителей, болезней путем визуального осмотра) и дендрологическое (выявление структурных изменений состояния растения путем визуального/инструментального осмотра) обследование для оценки необходимости проведения защитных мероприятий, их планирования, включая транспортные расходы;
зачистка ран, дезинфекция, заделка дупел зеленых насаждений (удаление загнившей части древесины до здоровой, дезинфицировании специальными растворами, покрытие поврежденных тканей изоляционным материалом, цементирование, покрытие зачищенной поверхности специальным составом под цвет коры дерева;
проведение лечения химическими препаратами с помощью инъекций (с учетом определения заболевания/состояния растения выбор препарата (антибиотики, противогрибковые, инсектицидные/бактерицидные средства, стимуляторы, адаптогены, удобрения, подкормки), определение дозировки, опрыскивание биопрепаратами (с учетом определения заболевания/состояния растения выбор препарата (антибиотики, противогрибковые, инсектицидные/бактерицидные средства, стимуляторы, адаптогены, удобрения, подкормки) в соответствии с регламентом применения.
1.4. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Организация эколого-просветительской, информационной работы с населением:
разработка, организация и содержание экологопросветительской и рекреационной инфраструктуры на территории ландшафтных парков, природно-рекреационных территорий, экопарков: навигация, информационные стенды, обустройство мест отдыха, визит-центров;
подготовка и выпуск эколого-просветительских материалов (плакаты, буклеты, книги, видеофильмы, видеоролики и др.);
организация волонтерской деятельности в муниципальном питомнике по выращиванию посадочного материала и объектах озеленения;
информирование жителей о проводимые мероприятиях (посадка/обрезка растений, уходные работы, приглашения на экскурсии, мастер-классы и т.д.), действующих нормативных правовых актов по содержанию зеленых насаждений, озеленению городских территорий, значимости древесно-кустарниковой растительности для качества жизни с помощью социальных сетей, сайта;
проведение семинаров, конференций, круглых столов, конкурсов и др.
1.5. подпункт 41 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«приобретение материальных запасов и оборудования (техника, машины, автомобили, аппараты, механизмы, приборы, инструменты, контейнеры  приспособления и сопутствующие материалы при выращивании растений и их укрытия».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Перми Андрианову О.Н.

Глава города Перми 	                                                                               Э.О. Соснин
image1.png